Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Гор. Нальчик, КБР 30 октября 2017 года

Нальчикский городской суд КБР в составе:

Председательствующего судьи Суровцевой Л.П.,

При секретаре судебного заседания Лекапшиевой С.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Бозиевой С.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Матаева А.А., представившего служебное удостоверение № и ордер №,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное делов отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, имеющий среднее образование, холостого, не военнообязанного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Нальчикского городского суда КБР по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. С применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание назначено условно, с испытательным сроком в 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Нальчикского городского суда КБР по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. Назначенное наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, назначено условно с испытательным сроком в 3 года. Приговор Нальчикского горсуда КБР от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Нальчикского городского суда КБР по 7 преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев; освободившегося условно-досрочно по постановлению Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ на оставшийся не отбытый срок наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Нальчикского городского суда КБР по 7 преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по постановлению Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что неотбытая часть наказания ФИО1 заменена на более мягкий вид наказания в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев 18 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УКРФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражи личного имущества, принадлежащего Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО4, Потерпевший №7, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО7 и Потерпевший №11, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на первом этаже подъезда № 

<

адрес>-а по 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил находившийся под лестницей велосипед марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, после чего скрылся с места совершения преступления, чем причинил последнему значительный ущерб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что во дворе указанного дома никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил находившийся перед указанным подъездом велосипед марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, после чего скрылся с места совершения преступления, чем причинил последнему значительный ущерб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> дивизии в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нети его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки «

<

данные изъяты> стоимостью 8 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №3, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, причинив последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, в неустановленные предварительным следствием точные дату и время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> дивизии в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, причинив последнему значительный ущерб.

Он же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленные предварительным следствием точные дату и время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь между подвалом и первым этажом подъезда № корпуса № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 6710 рублей, принадлежащий ФИО4, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, причинив последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное предварительным следствием точное время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №7, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб.

Он же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленные предварительным следствием точные дату и время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 9 790 рублей, принадлежащий ФИО5, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, чем причинил последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> дивизии в 

<

адрес>КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 220 рублей, принадлежащий Потерпевший №9, после чегоскрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, причинив последнему значительный ущерб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никогонет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки «

<

данные изъяты> стоимостью 16 000 рублей, принадлежащий ФИО28., после чего скрылся с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб.

Он же, ФИО1, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь возле подъезда № 

<

адрес> «Б» корпуса № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР воспользовавшись тем, что во дворе указанного дома никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки «

<

данные изъяты> стоимостью 7420 рублей, принадлежащий ФИО7, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке третьего этажа подъезда № 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никого нет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил велосипед марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 11010 рублей, принадлежащий Потерпевший №11, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, причинив последней значительный ущерб. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищениячужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, воспользовавшись тем, что в подъезде никогонет и его преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитил детский велосипед марки «

<

данные изъяты> стоимостью 6340 рублей, принадлежащий Потерпевший №5, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, причинив последнему значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновность свою в совершении преступлений признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

В силу ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных Уголовным Кодексом РФ, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд убедился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, против удовлетворения которого государственный обвинитель Бозиева С.А. и потерпевшиеПотерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО7 и Потерпевший №11, в представленных суду заявлениях не возражают, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №2 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №1 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №3 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №4 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №5 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у ФИО4 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №7 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у ФИО5 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №9 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №10 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у ФИО7 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 по краже имущества у Потерпевший №11 суд квалифицирует по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть как преступление, предусмотренное «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и направлены против собственности; личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции посредственно (т. 4,л.д. 160). В качестве характеризующего личность подсудимого обстоятельства, суд учитывает то, что он ранее судим за совершение аналогичных преступлений и новые преступления совершил в период отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Согласно справке ГБУЗ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на учете у врача нарколога ФИО1 не состоит (т.4 л.д.161).

Справкой ГКУЗ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО1 находится под наблюдением «

<

данные изъяты>).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины, явки с повинной (т. 1 л.д. 25, 63-64, 117-118, 112, 125-126, 196; т.2, л.д. 6, 43, 71, 145, 124, 224).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку он ранее судим и отбывал наказание за умышленные преступления средней тяжести.

Учитывая количество совершенных преступлений, законных оснований для снижения категории тяжести преступлений, в которых ФИО1 обвиняется, суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, суд таковых не усматривает, поскольку подсудимым совершено 12 преступлений против собственности;он склонен к совершению преступлений, поскольку ранее судим и преступления совершил в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, в связи с чем суд приходит к выводу о социальной опасности подсудимого; учитывая мнения потерпевших,а также то, что предыдущих наказаний оказалось не достаточным для исправления осужденного и в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества. 

При назначении наказания суд руководствуется требованием ч.7 ст. 316 УПК РФ, назначая наказание не более двух третей максимального срока наказания или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 158 УК РФ.

Поскольку ФИО1 не отбыто наказание в виде ограничения свободы, замененное по постановлению Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, при назначении окончательного наказания суд руководствуется правилами ст. 71 УК РФ и ст. 70 УК РФ, частично присоединяя неотбытую часть наказания по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничения свободы, согласно которой два дня ограничения свободы соответствуют одному дню лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные виды наказания, предусмотренные ч.2 ст. 158 УК РФ суд в силу заболевания виновного считает возможным не назначать.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить два года восемь месяцев лишения свободы.

По правилам ст.70 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Нальчикского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО1 назначить два года десять месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

<

данные изъяты> 

-денежные средства в сумме 1200 руб. оставить по принадлежности Свидетель №5; 

-сотовый телефон «

<

данные изъяты>», находящийся на хранении в камере УМВД РФ по г.о. Нальчик - вернуть по принадлежности ФИО1

-три фотографии на листах А4 с изображением ФИО1 с велосипедами и детализацию абонентского номера 

<

***>, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.

<

данные изъяты>: судья

Нальчикского горсуда Л.П. Суровцева